
 
COMUNE DI PIOLTELLO 

Provincia di Milano 
—————— 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 85 DEL 13/02/2012 

 
 
SETTORE: AFFARI GENERALI E ORGANIZZAZIONE 
 
SERVIZIO: RISORSE UMANE 
 
 
 
OGGETTO: PIANO SORVEGLIANZA SANITARIA LAVORATORI CO MUNE DI PIOLTELLO 
D.LGS. 81/2008. ESPLETAMENTO MONITORAGGI CLINICI DI AGNOSTICI - VISITE 
ERGOFTALMOLOGICHE. IMPEGNO DI SPESA PER L'ANNO 2012 . 

 
 
 
 
 
 
 

 Alla presente determinazione, ai sensi dell'articolo 151 - comma 4 - del Decreto Legislativo 267 
del 18 agosto 2000, si allega il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
Esecutiva il 09/03/2012 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO: 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 23 marzo 2011 è stato approvato il Bilancio 
per l'esercizio 2011; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 110 del 26 settembre 2011, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il piano esecutivo di gestione - Peg per l’anno 2011 e che con il 
medesimo atto i responsabili di settore sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 09 gennaio  2012 si è provveduto ad 
autorizzare i responsabili di servizio e di settore ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi 
alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi già individuati nel PEG 2011 e aventi 
medesimo oggetto e stanziamento nel 2012; 

- Tale autorizzazione si intende concessa fino all’approvazione del PEG 2012; 

- Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 21 dicembre 2011, che differisce al 31 marzo 
2012 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2012 degli Enti Locali; 

- Dato atto pertanto che l’esercizio provvisorio risulta autorizzato sino al 31 marzo 2012; 

- Considerato che, poiché durante l’esercizio provvisorio possono essere effettuate, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 
Bilancio deliberato, l’autorizzazione di cui sopra si intende attribuita limitatamente ad un 
dodicesimo per ogni mese. 

 
RICHIAMATO il D.Lgs. 81/2008 di recepimento della legislazione italiana di importanti direttive 
CEE in materia di  tutela della sicurezza e salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, che stabilisce 
come uno degli obblighi fondamentali del datore di lavoro quello di provvedere alla sorveglianza 
sanitaria;  

 

PRESO ATTO che il Medico Competente ha redatto apposito piano sanitario in funzione della 
valutazione dei rischi lavorativi delle categorie omogenee di dipendenti comunali, sulla scorta dei 
quali vengono effettuati i monitoraggi clinici, diagnostici e strumentali necessari allo stesso per 
l’espressione del giudizio di idoneità alla mansione; 

 

VALUTATO che nel corso dell’anno 2012 è necessario provvedere all’espletamento delle visite 
specialistiche ergoftalmologiche; 

 

VISTO il preventivo pervenuto in data 23.01.2012 da parte dello Studio Oftalmologico Associato  
Dott. Cappelli – Dott.ssa Galimberti – Via Toscanini, 3 – 20064 Gorgonzola;   

 

DATO ATTO che, in considerazione del compenso da liquidare per il servizio in oggetto non si 
ritiene vantaggioso, né dal punto di vista economico né da quello organizzativo, procedere 
attraverso una procedura ad evidenza pubblica formale, in quanto ciò comporterebbe spese di 
pubblicazione e tempi eccessivi in relazione alla portata dell’incarico, e che il costo non ha subito 
aumenti  rispetto lo scorso anno; 

 

ATTESO che il costo presunto per l’Ente per l’affidamento dell’incarico in oggetto ammonta a 
€3.000,00.-; 



Accertati gli obblighi derivanti dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 Decreto Anticrisi – convertito in Legge 
n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni.  

 
RITENUTO di assumere impegno di spesa per l’intero importo trattandosi di somma non 
frazionabile ai sensi dell’art. 163 – comma 2 – del D.Lgs. 267/2000 in quanto, come meglio 
descritto nelle premesse sopra citate, la sorveglianza sanitaria e la sicurezza sul lavoro sono un 
obbligo di legge previsti dal D.Lgs. 81/2008; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo 2001; 

- l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

- l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 

- il vigente regolamento di contabilità: 

  

DETERMINA 
 
 

1) Di affidare l’incarico per l’anno 2012, per l’effettuazione delle visite specialistiche 
ergoftalmologiche, come da preventivo pervenuto in data 23.01.2012  prot. 2801, agli atti 
d’ufficio, allo Studio Oftalmologico Associato Dott. Cappelli – Dott.ssa Galimberti – Via 
Toscanini, 3 – 20064 Gorgonzola – precisando che le visite verranno effettuate presso 
l’ambulatorio di Via Mosè Bianchi  7- Cernusco S/N; 

 

2) Di impegnare la spesa complessiva presunta di  € 3.000.00.- all’intervento 1010203 cap. 
300/56 del bilancio per l’esercizio finanziario 2012; 

 

3) di dare atto che viene assunto impegno di spesa per l’intero importo trattandosi di somma 
non frazionabile ai sensi dell’art. 163 – comma 2 – del D.Lgs. 267/2000 in quanto, come 
meglio descritto nelle premesse sopra citate, la sorveglianza sanitaria e la sicurezza sul 
lavoro sono un obbligo di legge previsti dal D.Lgs. 81/2008; 

 

4) Di liquidare e pagare lo Studio Oftalmologico Associato dott. Cappelli – dott.ssa Galimberti 
al ricevimento della fattura secondo quanto stabilito dal vigente regolamento di contabilità.  

 

5) Di trasmettere al Responsabile del Servizio Finanziario il presente provvedimento per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151 – comma 4 – del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/00. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cinzia Arena 

 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to NOVAGA ANDREA
 


